
Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 2011 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011121200015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.516-Exonerar a servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA FER-
REIRA, SIAPE nº 0396480, do Cargo de Diretora de Engenharia e
Arquitetura, sem gratificação, a partir de 06 de dezembro de 2011.
Nomear o servidor CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIA-
PE nº 1643405, como Diretor de Engenharia e Arquitetura, CD-04,
provisoriamente FG-01, a partir de 07 de dezembro de
2 0 11 .

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. resolve:

No- 1.521-Nomear a servidora RUBIANI DE CÁSSIA PAGOTTO,
SIAPE nº 1523620, para o cargo de Diretora de Pesquisa e De-
senvolvimento - PROPESQ, CD-4, provisoriamente sem gratificação,
a partir de 01 de dezembro de 2011.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. resolve:

No- 1.507-Dispensar o servidor FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA
JUNIOR, SIAPE Nº 39653, da função de Coordenador de Qualidade
de Vida e Saúde do Servidor, FG-1, a partir de 06 de dezembro de
2 0 11 .

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 195, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a desistência ex-
pressa conforme Carta de 02/12/2011, recebida em 09/12/2011, re-
solve:

Tornar sem efeito o Ato GR nº 193 de 06/12/2011, publicado
no D.O.U. de 07/12/2011, seção 2, página 17, que nomeou Juliana
Francisco.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.199, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do MI
274/2011 - ProACE, de 25/10/2011 e a Portaria GR nº 1198/11, de 06
de dezembro de 2011, resolve:

Designar o servidor JOSÉ ANTONIO DA SILVA para exer-
cer "pro tempore" a função de Chefe do Serviço de Apoio à Pró-
Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, atribuindo uma Fun-
ção Gratificada nível 7.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90, o disposto na
Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, pu-
blicada no D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de
24/07/2007 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 8, de
26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, o que consta no pro-
cesso nº. 23113.000182/09-68/Departamento de Educação/CECH; re-
solve:

No- 2.706-Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA MARIA LOU-
RENÇO DE AZEVEDO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 023/2010, publicado
no DOU de 14/07/2010, seção 3, homologado através da Portaria nº
2.473, de 28/10/2010, publicada no DOU de 09/11/2010, seção 1,
página 06, prorrogado através da Portaria nº 2.315, de 18/10/2011,
publicada no DOU em 21/10/2011, seção 1, página 101, para exercer
o Cargo de Professor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0335154.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do Concurso,
subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Edu-
cação/CECH e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010. o que consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 2.709-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria, habilitados em Concurso Público de Provas
do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de
07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

Art. 2º - Os servidores serão lotados no Campus de Lagarto e terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
ANEXO

NÍVEL FUNDAMENTAL
Cargo: Auxiliar em Administração - Classe "C"

Classificação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
40º ANN LETÍCIA ARAGÃO GUARANY 40 horas 0216353

Cargo: Auxiliar em Administração - Classe "C" - PNE*

Classificação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
5º CARLOS EDUARDO ANDRADE DE OLIVEIRA 40 horas 0214433

*Portador de necessidade especial

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990;re-
solve:

No- 2.710-Art.1º - Exonerar, a pedido, do Cargo de Direção CD-3, de
Pró-Reitor de Graduação, o Professor Associado, Nível 01, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, FRANCISCO SANDRO
RODRIGUES HOLANDA, Matrícula SIAPE nº 1201910, lotado no
Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde - DED/CECH.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990;re-
solve:

No- 2.711-Art.1º - Exonerar, a pedido, do Cargo de Direção CD-4, de
Diretor do Departamento de Apoio Didático-Pedagógico, o Professor
Adjunto, Nível 03, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
PAULO HEIMAR SOUTO, Matrícula SIAPE nº 1204508, lotado no
Departamento de Educação do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas - DED/CECH.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;re-
solve:

No- 2.712-Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 03, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, PAULO HEIMAR SOUTO, Ma-
trícula SIAPE nº 1204508, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas - DED/CECH, para exercer
o Cargo de Direção CD-3, de Pró-Reitor de Graduação.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do
Processo nº 23113.019871/11-33/UFS,resolve:

No- 2.715-Art. 1º - Designar, durante o período de 21/12/2011 a
19/12/2013, o Professor Assistente, Nível 04, MARCELO AUGUS-
TO COSTA MACIEL, matrícula SIAPE nº 2177542, lotado no De-
partamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DEC/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do De-
partamento de Engenharia Civil - DEC/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90, o disposto na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, o que consta no processo nº. 23113.011779/09-92/Departamento de
Computação/ CCET; resolve:

No- 2.713-Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta portaria, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 023/2010, publicado no DOU de 14/07/2010, seção 3, homologado através da Portaria nº 2.701,
de 25/11/2010, publicada no DOU de 29/11/2010, seção 1, página 20, prorrogado através da Portaria nº 2.314, de 18/10/2011, publicada no
DOU em 21/10/2011, seção 1, página 101, para exercer o Cargo de Professor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - Os servidores serão lotados no Departamento de Computação/CCET e terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
ANEXO

NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA L O TA Ç Ã O
BRENO PIVA RIBEIRO 0335206 DCOMP/CCET
BRUNO OTÁVIO PIEDADE PRADO 0851397 DCOMP/CCET

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: que o candidato
não tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº.
23113.006860/10-01; resolve:

No- 2.708-Art.1º - Revogar a nomeação de GRACIELA CARDOSO
COSTA, aprovada no Concurso para Técnico-Administrativo do
Campus de Lagarto da UFS, Edital nº 012/2010, na 33ª colocação do

cargo de Auxiliar em Administração, nomeada pela Portaria nº 2.334,

de 19/10/2011, publicada no D.O.U. de 21/10/2011, seção 2, página

11 .

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-12T06:03:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




